
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 638 Marți, 29 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

177. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/2019 privind

stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE)

2016/589 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 aprilie

2016 privind o rețea europeană de servicii de ocupare a forței de

muncă (EURES), accesul lucrătorilor la servicii de mobilitate și

integrarea mai bună a piețelor forței de muncă și de modificare a 

Regulamentelor (UE) nr. 492/2011 și (UE) nr. 1.296/2013.............. 2

751. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 22/2019 privind stabilirea unor măsuri pentru

aplicarea Regulamentului (UE) 2016/589 al Parlamentului European

și al Consiliului din 13 aprilie 2016 privind o rețea europeană de

servicii de ocupare a forței de muncă (EURES), accesul lucrătorilor

la servicii de mobilitate și integrarea mai bună a piețelor forței de

muncă și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 492/2011 și (UE) 

nr. 1.296/2013 ................................................................................ 2

�

178. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 133/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de

elevi cei mai defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe

bază de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional acordate din fonduri externe nerambursabile, precum și 

unele măsuri de distribuire a acestora ............................................ 3

752. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 133/2020 privind unele măsuri pentru

sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați care beneficiază

de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe 

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora .... 3

�

179. — Lege pentru modificarea Legii recunoștinței pentru victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și

pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — 

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 .............................................. 4–5

753. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea Legii

recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie

1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din

noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din 

Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 ...................... 5

�

180. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 49/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru 

reglementarea unor măsuri de protecție socială ............................ 6

754. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 49/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, 

precum și pentru reglementarea unor măsuri de protecție socială.... 6

ACTE ALE SENATULUI

85. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind un cadru pentru eliberarea,

verificarea și acceptarea adeverințelor interoperabile de vaccinare, de

testare și de vindecare destinate resortisanților țărilor terțe a căror

ședere sau reședință pe teritoriul statelor membre ale UE este legală

în timpul pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică verde) — 

COM (2021) 140 final ...................................................................... 7

86. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind un cadru pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea adeverințelor interoperabile de

vaccinare, de testare și de vindecare în vederea facilitării liberei

circulații în timpul pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică 

verde) — COM (2021) 130 final ...................................................... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

668. — Hotărâre pentru completarea Normelor metodologice de aplicare

a Legii concediului paternal nr. 210/1999, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 244/2000.................................................................. 9

681. — Hotărâre privind aprobarea obiectivelor etapei a XXI-a 2021 a

Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de

creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 256/2010 ................................................ 10

682. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajare sens

giratoriu pe DN 73 km 3 + 250 la intersecția DN 73 cu DJ 703 K 

pe raza localității Mărăcineni”.......................................................... 11–12

683. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajare intersecție cu

sens giratoriu la intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000, 

ieșire din localitatea Spătaru din județul Buzău” ................................ 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

987. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind aprobarea

cotelor de recoltă pentru unele specii de faună de interes cinegetic,

la care vânătoarea este permisă, pentru perioada iunie 2021— 

14 mai 2022 .................................................................................... 14–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/2019 privind stabilirea unor măsuri 

pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2016/589 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 13 aprilie 2016 privind o rețea europeană de servicii de ocupare a forței de muncă (EURES),

accesul lucrătorilor la servicii de mobilitate și integrarea mai bună a piețelor forței de muncă 

și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 492/2011 și (UE) nr. 1.296/2013

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

2

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 22 din

27 august 2019 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea

Regulamentului (UE) 2016/589 al Parlamentului European și al

Consiliului din 13 aprilie 2016 privind o rețea europeană de

servicii de ocupare a forței de muncă (EURES), accesul

lucrătorilor la servicii de mobilitate și integrarea mai bună a

piețelor forței de muncă și de modificare a Regulamentelor (UE)

nr. 492/2011 și (UE) nr. 1.296/2013, adoptată în temeiul art. 1

pct. IV din Legea nr. 128/2019 privind abilitarea Guvernului de

a emite ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 708 din 28 august 2019.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 28 iunie 2021.

Nr. 177.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 22/2019 privind stabilirea 

unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2016/589 

al Parlamentului European și al Consiliului din 13 aprilie 2016

privind o rețea europeană de servicii de ocupare 

a forței de muncă (EURES), accesul lucrătorilor la servicii 

de mobilitate și integrarea mai bună a piețelor forței de muncă

și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 492/2011 

și (UE) nr. 1.296/2013

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 22/2019 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE)

2016/589 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 aprilie 2016 privind o

rețea europeană de servicii de ocupare a forței de muncă (EURES), accesul

lucrătorilor la servicii de mobilitate și integrarea mai bună a piețelor forței de muncă

și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 492/2011 și (UE) nr. 1.296/2013 și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 iunie 2021.

Nr. 751.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 133/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea

categoriilor de elevi cei mai defavorizați care beneficiază 

de sprijin educațional pe bază de tichete sociale 

pe suport electronic pentru sprijin educațional 

acordate din fonduri externe nerambursabile, 

precum și unele măsuri de distribuire a acestora

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133 din

7 august 2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai

defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale pe

suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 726 din 12 august 2020, cu modificările

ulterioare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

3

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 28 iunie 2021.

Nr. 178.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 133/2020 privind unele măsuri

pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați care

beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete sociale 

pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate 

din fonduri externe nerambursabile, precum 

și unele măsuri de distribuire a acestora

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 133/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de

elevi cei mai defavorizați care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a acestora și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 iunie 2021.

Nr. 752.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989,

pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 

nr. 341/2004

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

4

Art. I. — Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —

august 1977 nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatele (3)—(5) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Secretariatul de Stat, după analizarea dosarelor

persoanelor ce solicită preschimbarea certificatelor, va elibera

noul tip de certificat preschimbat, care va avea un format unic,

cu elemente de securizare — singurul document valabil pentru

a beneficia de prevederile prezentei legi.

(4) Dosarele persoanelor care solicită preschimbarea

certificatelor sau eliberarea noilor certificate în baza legilor

recunoștinței trebuie să conțină documentația prevăzută în

Hotărârea Guvernului nr. 566/1996 pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei pentru

cinstirea și sprijinirea eroilor Revoluției din decembrie 1989, cu

modificările ulterioare, pentru fiecare categorie, precum și avizul

reactualizat al unei organizații de revoluționari legal constituite

până la data de 31 decembrie 1992. Certificatele eliberate

potrivit prezentei legi vor fi semnate de către secretarul de stat

al Secretariatului de Stat.

(5) Secretariatul de Stat face propuneri Președintelui

României pentru acordarea titlurilor.

...............................................................................................

(7) Secretariatul de Stat, după analizarea cererilor și

verificarea dosarelor persoanelor care solicită acordarea calității

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3, va elibera certificatul,

singurul document valabil pentru a beneficia de prevederile

prezentei legi.”

2. La articolul 9, alineatele (2), (3) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Persoanele care solicită preschimbarea documentelor

care atestă titlurile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b), precum și

președinții organizațiilor nominalizate la art. 5 alin. (4) poartă

răspunderea penală pentru corectitudinea întocmirii dosarelor,

care vor fi verificate de către Secretariatul de Stat, în vederea

eliberării de către acesta a certificatelor doveditoare,

preschimbate conform alin. (1).

(3) Certificatele eroilor-martiri se eliberează și se acordă la

propunerea Secretariatului de Stat și se atribuie urmașilor

acestora.

...............................................................................................

(5) Prin derogare de la dispozițiile art. 10 alin. (1) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare, contestațiile privind preschimbarea ori

neefectuarea preschimbării certificatelor, conform prezentei legi,

se fac cu nominalizarea persoanelor în cauză. Contestațiile se

soluționează, în fond, de secția de contencios administrativ și

fiscal a tribunalului, iar în recurs, de secția de contencios

administrativ și fiscal a curții de apel.”

3. La articolul 92, alineatele (5) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) Secretariatul de Stat va înainta periodic Președintelui

României propunerile de atribuire a titlurilor pentru persoanele

ale căror cereri au fost admise, în vederea publicării acestora în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

.................................................................................................

(7) Prin derogare de la dispozițiile art. 10 alin. (1) din Legea

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,

contestațiile privind noile certificate — Luptător cu Rol

Determinant se depun în termen de 30 de zile de la comunicare

cu nominalizarea persoanelor în cauză. Contestațiile se

soluționează, în fond, de secția de contencios administrativ și

fiscal a tribunalului, iar în recurs, de secția de contencios

administrativ și fiscal a curții de apel.”

4. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Comisia parlamentară are atribuții de avizare

a proiectelor de lege și a propunerilor legislative transmise

Camerei competente să le adopte, ca primă Cameră sesizată,

referitoare la modificarea și completarea prezentei legi, precum

și a proiectelor de acte normative care conțin prevederi conexe

acesteia.

(2) Comisia parlamentară avizează bugetul și Programul

anual de activități ale Institutului Revoluției Române din

Decembrie 1989.”

5. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Fundația «Fondul Libertatea», constituită prin

Decretul-lege nr. 124/1990 privind instituirea «Fondului

Libertatea», cu modificările ulterioare, își desfășoară activitatea

sub controlul Secretariatului de Stat.”

6. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Prin derogare de la dispozițiile art. 10 alin. (1) din

Legea nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare,

litigiile legate de aplicarea dispozițiilor prezentei legi, în care

acțiunea este formulată în contradictoriu cu Secretariatul de

Stat, se soluționează, în fond, de secția de contencios

administrativ și fiscal a tribunalului, iar în recurs, de secția de

contencios administrativ și fiscal a curții de apel.”

7. În tot cuprinsul legii, sintagma „Secretariatul de Stat

pentru Problemele Revoluționarilor din Decembrie 1989”

se înlocuiește cu sintagma „Secretariatul de Stat”.

Art. II. — Comisia parlamentară a revoluționarilor din

decembrie 1989, înființată în temeiul dispozițiilor art. 9 alin. (2)

din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al

senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

va restitui Secretariatului de stat pentru recunoașterea meritelor

luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România

în perioada 1945—1989 toate documentele nesoluționate, pe

baza unui proces-verbal de predare-primire care se întocmește

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

legi. Contestațiile nesoluționate se restituie în plic închis, prin



poștă, cu scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, prin

intermediul Secretariatului de stat pentru recunoașterea

meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în

România în perioada 1945—1989 petenților contestatori.

Contestatorii sunt de drept repuși în termenul de contestație la

instanța competentă de la data restituirii contestației, astfel cum

este înscrisă în confirmarea de primire.

Art. III. — De la data intrării în vigoare a prezentei legi, litigiile

legate de aplicarea dispozițiilor Legii recunoștinței pentru victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și

completările ulterioare, în care acțiunea este formulată în

contradictoriu cu Comisia parlamentară a revoluționarilor din

decembrie 1989 și care se află pe rolul instanțelor spre

soluționare, în fond, la secția de contencios administrativ și fiscal

a tribunalului ori în recurs, la secția de contencios administrativ

și fiscal a curții de apel, vor fi soluționate în contradictoriu cu

Secretariatul de stat pentru recunoașterea meritelor luptătorilor

împotriva regimului comunist instaurat în România în perioada

1945—1989.

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi, Guvernul, la propunerea Secretariatului de stat

pentru recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului

comunist instaurat în România în perioada 1945—1989, va

modifica în mod corespunzător Hotărârea Guvernului

nr. 1.412/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii recunoștinței pentru Victoria Revoluției Române

din Decembrie 1989 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. V. — Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni —

august 1977 nr. 341/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu modificările aduse prin

prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

5

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 28 iunie 2021.

Nr. 179.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Legii recunoștinței pentru victoria Revoluției Române 

din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă 

din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Legii recunoștinței

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 iunie 2021.

Nr. 753.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 49/2020 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale 

de sănătate, precum și pentru reglementarea 

unor măsuri de protecție socială

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49 din

15 aprilie 2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, precum și pentru reglementarea unor măsuri de protecție socială,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319 din 16 aprilie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

6

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

CRISTINA-MĂDĂLINA PRUNĂ

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 28 iunie 2021.

Nr. 180.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2020 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile

de asigurări sociale de sănătate, precum și 

pentru reglementarea unor măsuri de protecție socială

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 49/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale

de sănătate, precum și pentru reglementarea unor măsuri de protecție socială și

se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 28 iunie 2021.

Nr. 754.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

7

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind un cadru pentru eliberarea, verificarea și acceptarea adeverințelor interoperabile 

de vaccinare, de testare și de vindecare destinate resortisanților țărilor terțe a căror ședere 

sau reședință pe teritoriul statelor membre ale UE este legală 

în timpul pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică verde) — COM (2021) 140 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/177 din 9.06.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

un cadru pentru eliberarea, verificarea și acceptarea

adeverințelor interoperabile de vaccinare, de testare și de

vindecare destinate resortisanților țărilor terțe a căror ședere sau

reședință pe teritoriul statelor membre ale UE este legală în

timpul pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică verde) —

COM (2021) 140 final — respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României

1. subliniază că:

a) deținerea unei adeverințe electronice nu este o premisă

pentru exercitarea drepturilor de liberă circulație sau pentru

trecerea frontierelor;

b) este necesară prevenirea discriminării persoanelor

nevaccinate sau nevaccinabile;

c) strategiile de vaccinare țin de competența națională a

statelor membre;

d) propunerea nu trebuie să prejudicieze capacitatea statelor

membre de a lua decizii la nivel național din rațiuni de sănătate

publică, în conformitate cu legislația națională și acquis-ul

european, în funcție de evoluția situației epidemiologice;

e) acordul provizoriu din 21 mai a.c. dintre colegislatori

asupra certificatelor digitale ale UE privind COVID-19 pentru a

facilita libera circulație trebuie să ofere mai multă claritate

cetățenilor;

2. recomandă ca statele membre să poată continua utilizarea

sistemelor puse în aplicare pe o perioadă de șase săptămâni

de la intrarea în vigoare a regulamentului până la deplina

operaționalitate pe teritoriul acestora a cadrului pentru

adeverința electronică.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 22 iunie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 22 iunie 2021.

Nr. 85.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

8

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind un cadru pentru eliberarea, verificarea și acceptarea adeverințelor interoperabile 

de vaccinare, de testare și de vindecare în vederea facilitării liberei circulații 

în timpul pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică verde) — COM (2021) 130 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/176 din 9.06.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

un cadru pentru eliberarea, verificarea și acceptarea

adeverințelor interoperabile de vaccinare, de testare și de

vindecare în vederea facilitării liberei circulații în timpul

pandemiei de COVID-19 (adeverința electronică verde) — COM

(2021) 130 final — respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. subliniază că:

a) deținerea unei adeverințe electronice nu este o premisă

pentru exercitarea drepturilor de liberă circulație sau pentru

trecerea frontierelor;

b) este necesară prevenirea discriminării persoanelor

nevaccinate sau nevaccinabile;

c) strategiile de vaccinare țin de competența națională a

statelor membre;

d) propunerea nu trebuie să prejudicieze capacitatea statelor

membre de a lua decizii la nivel național din rațiuni de sănătate

publică, în conformitate cu legislația națională și acquis-ul

european, în funcție de evoluția situației epidemiologice;

e) acordul provizoriu din 21 mai a.c. dintre colegislatori

asupra certificatelor digitale ale UE privind COVID-19 pentru a

facilita libera circulație trebuie să ofere mai multă claritate

cetățenilor;

2. recomandă ca statele membre să poată continua utilizarea

sistemelor puse în aplicare pe o perioadă de șase săptămâni

de la intrarea în vigoare a regulamentului până la deplina

operaționalitate pe teritoriul acestora a cadrului pentru

adeverința electronică.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 22 iunie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 22 iunie 2021.

Nr. 86.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

9

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii concediului paternal nr. 210/1999,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 244/2000

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. III din Legea nr. 33/2020 pentru completarea Legii

concediului paternal nr. 210/1999 și pentru abrogarea art. 10 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2017 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a Legii

concediului paternal nr. 210/1999, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 244/2000, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 150 din 11 aprilie 2000, se completează

după cum urmează:

1. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cazul personalului prevăzut la art. 2 alin. (1

1

) din lege,

prin unitate, în sensul prevederilor alin. (1), se înțelege instituția

din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională

în care își desfășoară activitatea acesta.”

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cazul personalului prevăzut la art. 2 alin. (1

1

) din lege,

drepturile aferente concediului paternal se calculează și se

plătesc conform dispozițiilor legale privind salarizarea acestor

categorii de personal și se suportă din bugetul de stat, prin

bugetele ministerelor și instituțiilor din sistemul de apărare,

ordine publică și securitate națională.”

3. La articolul 8, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Dispozițiile alin. (1) se aplică și personalului prevăzut la

art. 2 alin. (1

1

) din lege. Drepturile aferente concediului de lăuzie

neefectuat de mamă se calculează și se plătesc conform

dispozițiilor legale privind salarizarea acestor categorii de

personal și se suportă din bugetul de stat, prin bugetele

ministerelor și instituțiilor din sistemul de apărare, ordine publică

și securitate națională.”

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Lucian Ovidiu Heiuș,

secretar de stat

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig 

Directorul Serviciului de Informații Externe,

Petru Gabriel Vlase 

p. Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Daniel Ion Bălașa

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan 

București, 16 iunie 2021.

Nr. 668.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea obiectivelor etapei a XXI-a 2021 

a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor 

pe perioada 2010—2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 8 alin. (2) și al art. 110 alin. (3) din Legea nr. 173/2008

privind intervențiile active în atmosferă, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă obiectivele etapei a XXI-a 2021

a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și

de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010—2024, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 256/2010, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Fondurile necesare pentru realizarea obiectivelor

prevăzute la art. 1 se asigură din bugetul aprobat Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2021 la capitolul 80.01

„Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”, titlul 55

„Alte transferuri”, alineatul 55.01.05 „Programul de realizare

a sistemului național antigrindină”.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 681.

ANEXĂ

O B I E C T I V E L E

etapei a XXI-a 2021 a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere 

a precipitațiilor pe perioada 2010—2024

Credite bugetare și de angajament: 11.206 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea obiectivului

Suma alocată 

(credite bugetare 

și de angajament)

— mii lei —

1.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Centrul Zonal 

de Coordonare Moldova — Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași cu grupurile de

combatere din structură

650

2.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Unitatea 

de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 2 Vrancea

2.150

3.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Centrul Zonal 

de Coordonare Transilvania — Unitatea de Combatere a Căderilor de Grindină Mureș

2.400

4.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Unitatea 

de Combatere a Căderilor de Grindină Timiș

2.000

5.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Unitatea 

Pilot de Combatere a Căderilor de Grindină Prahova

1.000

6.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Unitatea 

de Combatere a Căderilor de Grindină Oltenia

1.000

7.

Studii, proiecte tehnice, execuție lucrări, achiziție echipamente și dotări, în condițiile legii, pentru Unitatea 

de Combatere a Căderilor de Grindină Maramureș

6

8. Cercetarea științifică, dezvoltarea tehnică și tehnologii de intervenții active în atmosferă 2.000

T O T A L 11.206

N O T E:

1. Defalcarea activităților, fondurilor și termenele pentru obiectivele cuprinse la punctele 1—8 se aprobă de către președintele

Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor în limitele fondurilor alocate prin prezentul

act normativ.

2. Se autorizează Autoritatea pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor să asigure

repartiția fondurilor pentru obiectivele etapei a XXI-a 2021, precum și să efectueze redistribuirea de credite bugetare și de angajament

între obiectivele etapei a XXI-a 2021 menționate la punctele 1—8, pe parcursul derulării acestora, în funcție de stadiul de realizare, cu

încadrarea în valoarea totală a Programului de realizare a Sistemului național antigrindină și de creștere a precipitațiilor pe perioada

2010—2024.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Amenajare sens giratoriu pe DN 73 km 3 + 250 la intersecția DN 73 cu DJ 703 K 

pe raza localității Mărăcineni”

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 894/2020 privind

aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Amenajare sens giratoriu pe DN 73 km 3 + 250 la

intersecția DN 73 cu DJ 703 K pe raza localității Mărăcineni”, județul Argeș,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare sens giratoriu pe

DN 73 km 3 + 250 la intersecția DN 73 cu DJ 703 K pe raza

localității Mărăcineni”, prevăzut în anexa nr. 1*), conform

variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare sens giratoriu pe DN 73 km 3 + 250

la intersecția DN 73 cu DJ 703 K pe raza localității Mărăcineni”,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza

localității Mărăcineni, județul Argeș, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Mărăcineni, județul Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare sens giratoriu pe

DN 73 km 3 + 250 la intersecția DN 73 cu DJ 703 K pe raza

localității Mărăcineni”, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, aflate pe raza localității Mărăcineni, județul Argeș, sunt

în cuantum de 47,60 mii lei și se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2021

nr. 15/2021, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55

„Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”,

alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital

de stat”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul prevăzut

la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică prin afișarea la sediile consiliilor locale implicate și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Elena Tudose,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ramona Moldovan,

secretar general

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 682.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice/planului de amplasament

fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

12

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată supuse exproprierii care constituie coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică de interes național „Amenajare sens giratoriu pe DN 73 km 3 + 250 la intersecția DN 73 cu DJ 703 K

pe raza localității Mărăcineni”, județul Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor 

Nr. 

crt.

Județul UAT 

Numele și prenumele

proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Categoria 

de folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr. cadastral/

Nr. topo/

Nr. ID

Nr.

CF

Suprafața 

totală 

(mp)

Suprafața 

de 

expropriat —

construcții

(mp/ml)

Suprafața 

de 

expropriat —

teren 

(mp)

Valoarea 

de despăgubire,

conform 

Legii nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Argeș Mărăcineni

S.C. Lukoil 

România — S.R.L.

31

Curți-

construcții

Intravilan 80067 2.249 — 219,00 35.536,00

2 Argeș Mărăcineni Bușcu Valerica 31 Arabil Intravilan 83616 14.661 — 546,00 12.012,00

TOTAL = 765,00 47.548,00

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Amenajare intersecție cu sens giratoriu la intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000,

ieșire din localitatea Spătaru din județul Buzău”

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 1.680/2020 pentru

aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Amenajare intersecție cu sens giratoriu la intersecția

DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000, ieșire din localitatea Spătaru din județul Buzău”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare intersecție cu sens

giratoriu la intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000,

ieșire din localitatea Spătaru din județul Buzău”, prevăzut în

anexa nr. 1*), conform variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare intersecție cu sens giratoriu la

intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000, ieșire din

localitatea Spătaru din județul Buzău”, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflate pe raza comunei Costești, satul

Spătaru, județul Buzău, expropriator fiind statul român,

reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza comunei

Costești, satul Spătaru, județul Buzău, proprietarii sau deținătorii

acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor,

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare intersecție cu sens giratoriu la

intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000, la ieșire

din localitatea Spătaru din județul Buzău”, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza comunei

Costești, satul Spătaru, județul Buzău, sunt în cuantum de

36,9 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul

55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale

agenților economici cu capital de stat”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată

de impedimente de natură tehnico-redacțională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

13

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul prevăzut

la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Elena Tudose,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ramona Moldovan,

secretar general

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 683.

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Amenajare intersecție cu sens giratoriu la intersecția DN 2 km 100 + 700 cu DN 2B km 0 + 000,

ieșire din localitatea Spătaru din județul Buzău”, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Județul U.A.T. 

Numele și prenumele

proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Categoria 

de 

folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr.

cadastral/

Nr. topo/

Nr. ID

Nr. 

CF

Suprafața

totală 

a imobilului 

(mp)

Suprafața de

expropriat —

construcții

(mp/ml)

Suprafața de

expropriat —

teren

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii 

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Autovit 

Prestige — S.A.

1 1

Curți-

construcții

Intravilan 21656 21656 4.000 — 5,00 97,00

2 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Brebeanu 

Petrol — S.R.L.

1 1

Curți-

construcții 

Intravilan 20790 20790 2.509 — 253,00 4.933,00

3 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Brebeanu 

Petrol — S.R.L.

1 1 Pășune Intravilan 21817 21817 774 — 588,00 5.733,00

4 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Lukoil 

România — S.R.L.

1 1 Pășune Intravilan 21818 21818 707 — 69,00 673,00

5 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Lukoil 

România — S.R.L.

1 1

Curți-

construcții 

Intravilan 20891 20891 2.947 — 1.153,00 22.482,00

6 Buzău

Costești, 

satul Spătaru

Balaș Marian, 

Balaș Vasilica

1 1 Pășune Intravilan 21414 21414 305 — 305,00 2.974,00

T O T A L 2.373,00 36.892,00



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună de interes cinegetic, 

la care vânătoarea este permisă, pentru perioada iunie 2021—14 mai 2022

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DMRC/159.154 din 5.04.2021 și Referatul de aprobare nr. DMRC/159.235

din 2.06.2021 ale Direcției managementul resurselor cinegetice,

ținând seama de Avizul Consiliului Național de Vânătoare nr. 5/2021,

având în vedere prevederile art. 34 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, ale Planului suplimentar de măsuri pentru combaterea pestei porcine africane aprobat prin Hotărârea

Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 3/2018, precum și ale art. 28 din Programul național de supraveghere,

prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (4), al art. 36 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

14

Art. 1. — Se aprobă cotele de recoltă pentru speciile de

faună de interes cinegetic, la care vânarea este permisă, pentru

perioada iunie 2021—14 mai 2022, prevăzute în anexele nr. 1—3.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin

se realizează pentru fiecare specie și pentru fiecare fond

cinegetic de către gestionarii acestora, conform prevederilor

art. 6 alin. (1) lit. f) din Legea vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare,

cu respectarea reglementărilor în vigoare în domeniul vânătorii

referitoare la autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii,

urmărindu-se conservarea biodiversității faunei cinegetice

și păstrarea echilibrului ecologic.

(2) În situațiile în care în cursul perioadei de vânătoare

gestionarii unor fonduri cinegetice sunt înlocuiți în contractele

de gestionare, cotele de recoltă nerealizate revin noilor

gestionari de la momentul preluării dreptului de gestionare

a faunei cinegetice.

Art. 3. — Pe fondurile cinegetice care se suprapun ariilor

naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul

ordin se realizează pe suprafețele din fondurile cinegetice unde

practicarea vânătorii este admisă potrivit legii, cu respectarea

prevederilor art. 35 din Legea nr. 407/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În cazul modificării condițiilor ecologice din

cuprinsul fiecărui fond cinegetic și a mișcărilor naturale de

efective, în perioada cuprinsă de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin până la data de 14 mai 2022, la solicitarea

gestionarilor fondurilor cinegetice, structurile teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare analizează și aprobă, pe baza documentelor de

constatare, reașezarea cotelor de recoltă aprobate prin

prezentul ordin, astfel cum este prevăzut și la art. 12 alin. (2)

pct. B lit. d) din Regulamentul de organizare și funcționare al

Gărzilor forestiere, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 456/2016.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor înainta organismului

de specialitate din cadrul acesteia, lunar, situația actualizată a

aprobărilor de reașezare a cotelor de recoltă, emise în baza

prevederilor alin. (1).

Art. 5. — (1) În cazul efectuării, în cursul perioadei de

vânătoare iunie 2021—14 mai 2022, a unor acțiuni de populare

a fondurilor cinegetice cu exemplare ce aparțin speciilor de

vânat sedentar, în urma cărora să rezulte efective cel puțin egale

cu efectivele optime aprobate pentru specia în cauză, pe fondul

cinegetic respectiv, autoritatea publică centrală care răspunde

de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare, la propunerea

structurilor teritoriale de specialitate ale acesteia, solicitările

gestionarilor fondurilor cinegetice pentru suplimentarea cotelor

de recoltă aprobate inițial sau pentru acordarea de cote de

recoltă pentru speciile de vânat care au făcut obiectul acțiunilor

de populare.

(2) Anterior acțiunii de populare prevăzute la alin. (1),

gestionarul fondurilor cinegetice în cauză are obligația să

solicite, în scris, structurilor teritoriale competente ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare delegarea de

reprezentanți care să participe la acțiunea de populare pe care

urmează să o realizeze.

(3) Solicitarea prevăzută la alin. (2) se va transmite cu cel

puțin 5 zile calendaristice anterior acțiunii de populare,

precizând data și locul la care aceasta urmează să aibă loc.

(4) După acțiunea de populare, participanții vor întocmi, la

fața locului, un document privind modul de desfășurare a acțiunii

de populare precizându-se fondul cinegetic, zona din cadrul

acestuia în care se face popularea, proveniența, numărul,

structura pe sexe și vârsta exemplarelor populate.

Art. 6. — (1) Exemplarele din speciile admise la vânătoare

care produc pagube culturilor agricole, silvice sau animalelor

domestice se recoltează în orice perioadă a anului, la solicitarea

scrisă a gestionarului, de către vânători sub coordonarea

personalului de specialitate angajat al gestionarului, precum și

de către acesta din urmă, după cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii structurilor teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare în raza căreia se află fondul cinegetic, în situația în

care cota de recoltă aprobată prin prezentul ordin nu a fost

realizată;

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, la

propunerea structurilor sale teritoriale de specialitate pe



fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de recoltă,

precum și în situația în care cota de recoltă aprobată prin

prezentul ordin a fost realizată.

(2) În scopul prevenirii pagubelor produse culturilor agricole

și pentru prelevarea de probe biologice de la exemplarele de

mistreț, autoritatea publică centrală care răspunde de vânătoare

poate aproba, prin referat de aprobare, recoltarea acestora în

orice perioadă a anului, la solicitarea scrisă a gestionarului sau

la solicitarea direcțiilor sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene. Recoltarea exemplarelor se realizează de

către vânători sub coordonarea personalului de specialitate

angajat al gestionarului, precum și de către acesta din urmă.

(3) Aprobările prevăzute la alin. (1) și (2) se acordă după ce

personalul de specialitate al structurilor teritoriale ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare a verificat la fața

locului situația pagubelor produse, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, precum și nivelurile populaționale

ale speciei mistreț și iminența producerii de pagube pentru

situația prevăzută la alin. (1) sau solicitările direcțiilor sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, pentru

situațiile prevăzute la alin. (2).

(4) Aprobările prevăzute la alin. (1) lit. b) și alin. (2) se acordă

în baza raportului de control/notei de constatare întocmite de

către personalul de specialitate din domeniul silvic sau cinegetic

avizat de conducătorul structurii teritoriale a autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare, în urma verificării în teren

privind situația pagubelor.

Art. 7. — Pentru diminuarea efectelor negative pe care

speciile de pradă le au asupra efectivelor de căprior, iepure,

fazan și potârniche, se recomandă ca gestionarii fondurilor

cinegetice să organizeze și să desfășoare lunar, în perioada

legală de vânare, acțiuni având ca scop realizarea integrală a

cotelor de recoltă aprobate pentru speciile vulpe și șacal,

precum și combaterea câinilor hoinari și a pisicilor sălbăticite.

Art. 8. — În scopul cooperării la îndeplinirea programelor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a pestei porcine

clasice, a pestei porcine africane și a rabiei, gestionarii fondurilor

cinegetice au obligația de a lua măsurile prevăzute de legislația

în vigoare aplicabilă în domeniul sanitar-veterinar.

Art. 9. — (1) Pentru prevenirea răspândirii pe teritoriul

României a virusului pestei porcine africane, autoritatea publică

centrală care răspunde de vânătoare modifică mărimea cotelor

de recoltă la specia mistreț prin referat de aprobare, la

solicitarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor, în conformitate cu strategia pentru pesta

porcină africană în partea estică a Uniunii Europene și cu

prevederile Deciziei Comisiei 2014/709/UE.

(2) Pe fondurile cinegetice aflate pe frontiera de stat cu

Ungaria, Ucraina, Bulgaria și Republica Moldova, precum și în

zone încadrate la categoria „mare risc” în ceea ce privește riscul

de răspândire a virusului pestei porcine africane, recoltarea

exemplarelor de mistreț se realizează obligatoriu din ambele

sexe, urmărindu-se realizarea în proporție de 50% din fiecare.

Recoltarea exemplarelor de femele se va realiza atât din

categoria celor adulte, cât și din cele subadulte.

(3) Pe suprafața de teren cuprinsă de la fâșia de protecție a

frontierei de stat spre interior, recoltarea exemplarelor de mistreț

se realizează în acord cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările

și completările ulterioare, cu respectarea reglementărilor în

vigoare în domeniul vânătorii referitoare la autorizarea,

organizarea și practicarea vânătorii, prin metoda „la pândă”.

(4) Gestionarii fondurilor cinegetice completează și transmit,

în fiecare zi de luni, la structurile teritoriale ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare pe a cărei rază de

activitate se află fondul cinegetic, situația recoltării exemplarelor

de mistreț conform formularului prevăzut în anexa nr. 4 la

prezentul ordin.

Art. 10. — (1) În zona afectată definită ca aria calculată cu o

rază de 13 km de la cazul de pestă porcină africană, compusă

din zona infectată cu o rază de 8 km și zona-tampon de 5 km în

exteriorul zonei infectate, se recoltează întregul efectiv de

mistreți și cotele de recoltă aprobate pentru speciile șacal și

vulpe, prin metode de vânătoare admise, în termen de 30 de zile

de la confirmarea virusului.

(2) Acțiunile de recoltare prevăzute la alin. (1) se continuă și

după îndeplinirea termenului prevăzut la alin. (1) dacă în zona

afectată se regăsesc exemplare de mistreț sau dacă nu au fost

realizate, din motive justificate, cotele de recoltă aprobate pentru

speciile șacal și vulpe.

(3) Exemplarele din speciile mistreț, șacal și vulpe din

fondurile cinegetice afectate de pesta porcină africană pot fi

recoltate în orice perioadă a anului în condițiile prevăzute la

art. 6 alin. (1).

(4) În zonele de frontieră cu Ucraina, Republica Moldova,

Bulgaria și Ungaria se va acționa pentru recoltarea mistreților și

a exemplarelor din speciile șacal și vulpe de către vânători și

personal de specialitate al gestionarului, cu sprijinul personalului

Ministerului Afacerilor Interne, până la linia frontierei de stat,

potrivit prevederilor legale în vigoare, cu încadrarea în cotele de

recoltă aprobate prin prezentul ordin.

Art. 11. — Recoltarea mistreților și a exemplarelor din

speciile șacal și vulpe, atât în fondurile cinegetice neafectate de

virusul pestei porcine africane, cât și în zona afectată, se

realizează de gestionarii fondurilor cinegetice, atât cu vânători,

cât și cu personal de specialitate al gestionarului.

Art. 12. — Pentru protecția stocului de reproducători și a

femelelor gestante, în cazul fondurilor cinegetice pe care se

înregistrează o scădere a efectivelor în ultimii 3 ani, se

recomandă ca recoltarea exemplarelor de iepure-de-câmp (Lepus
europaeus) să se realizeze până în data 31 decembrie 2021.

Art. 13. — (1) Trofeele aparținând exemplarelor recoltate în

condițiile prezentului ordin se evaluează conform prevederilor

Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 418/2005 pentru aprobarea metodologiei de evaluare a

trofeelor de vânat, în conformitate cu metodologia Consiliului

Internațional de Vânătoare și Protecție a Vânatului.

(2) Comisiile de evaluare a trofeelor se stabilesc prin decizie

a conducătorului executiv al gestionarului fondului cinegetic și se

comunică structurilor teritoriale ale autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare.

(3) Din comisiile prevăzute la alin. (2) face parte și un

reprezentant de specialitate al structurii teritoriale a autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare pe a cărei rază de

activitate are sediul gestionarul sau pe a cărei rază de activitate

se află fondul cinegetic, după caz.

Art. 14. — Pentru aplicarea prevederilor art. 34 din Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, în situația în care cotele de

recoltă au fost realizate sau nu au fost aprobate și/sau nu este

perioadă de vânătoare, autoritatea publică centrală care

răspunde de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare,

suplimentarea cotei de recoltă și/sau recoltarea în perioada

cuprinsă de la intrarea în vigoare a prezentului ordin până la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 638/29.VI.2021

16

data de 14.05.2022, la propunerea structurilor teritoriale ale

acesteia, care verifică în acest scop solicitările primite.

Art. 15. — (1) Controlul modului în care sunt respectate

prevederile prezentului ordin se realizează de către personalul

de specialitate din cadrul autorității publice centrale care

răspunde de vânătoare și al structurilor teritoriale ale acesteia.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor verifica semestrial și

ori de câte ori este necesar ca urmare a unor sesizări modul de

îndeplinire de către gestionarii fondurilor cinegetice a prevederilor

prezentului ordin.

(3) Situația centralizată cu privire la nerespectarea

prevederilor prezentului ordin, constatate în urma verificărilor

prevăzute la alin. (2) și cu privire la măsurile luate, va fi

transmisă la autoritatea publică centrală care răspunde de

vânătoare în primele 5 zile lucrătoare din semestrul următor,

pentru verificările din semestrul anterior.

Art. 16. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin

atrage răspunderea gestionarilor fondurilor cinegetice potrivit

legii și clauzelor contractelor de gestionare în vigoare.

Art. 17. — Nerespectarea prevederilor art. 15 alin. (2) și (3)

atrage răspunderea disciplinară și/sau administrativă, după caz,

a celor vinovați.

Art. 18. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 19. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 795/2021

pentru prelungirea termenului de valabilitate al Ordinului

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.400/2020 privind

aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună de

interes cinegetic, la care vânătoarea este permisă, pentru

perioada 2020—14 mai 2021, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 504 din 14 mai 2021, se abrogă.

Art. 20. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 23 iunie 2021.

Nr. 987.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 638 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325789]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 638/29.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


